
 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

RESOLUCIÓN RECTORAL No 002 
(18 de febrero de 2026)  

Por medio del cual la Rectora de la Institución Educativa TECNICA 
INDUSTRIAL ESPAÑA fija el calendario académico para el año lectivo 2026 

 

1 
 

LA RECTORA 

En uso de sus facultades legales en especial las conferidas por La Ley 715 de 2001, 

el Decreto1860 de 1994 artículo 25, Decreto 1850 de 2002, y 

CONSIDERANDO 

Que en el marco de la Resolución No. 650 del 28 de octubre de 2025 emanada de 

la Secretaria de Educación del Municipio de Jamundí donde se fijan criterios y 

actividades del calendario académico del año 2026 para los establecimientos 

educativos estatales. 

Que la INSTITUCION EDUCATIVA TECNICA INDUSTRIAL ESPAÑA, circunscrita al 

Municipio de Jamundí establece el siguiente cronograma de actividades, 

académicas, culturales y otras para el año 2026. 

RESUELVE 

Artículo 1º Establecer a través el presente calendario institucional las diferentes 

actividades académicas se desarrollan en cuarenta (40) semanas efectivas de 

atención a los educandos de la jornada única, así: 

SEMANAS LECTIVAS Y PERIODOS SEMESTRALES 

Periodos 

Periodos lectivos del año escolar 2025 
Semanas lectivas y periodos trimestrales  

Fecha de inicio Fecha de 
finalización 

Duración 

Primer 
periodo 

2 de febrero del 2026 8 de mayo del 2026 13 semanas 

Segundo 
periodo 

11 de mayo del 2026 28 de agosto del 2026 13 semanas 

Tercer 
periodo 

31 de agosto del 2026 11 de diciembre del 2026 14 semanas  

Artículo 2° Las cuarenta semanas de atención directa a los educandos se organizan 

en tres (3) periodos académicos, tal como lo establece el sistema institucional de 

evaluación, atendiendo lo dispuesto en el Decreto 1290 del 15 de abril del año 2009 

a través de los cuales se trabajan las actividades académicas reglamentarias y de 

acompañamiento, de la siguiente manera: 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

RESOLUCIÓN RECTORAL No 002 
(18 de febrero de 2026)  

Por medio del cual la Rectora de la Institución Educativa TECNICA 
INDUSTRIAL ESPAÑA fija el calendario académico para el año lectivo 2026 

 

2 
 

PERIODOS ACADÉMICOS AÑO 2026 

Periodos Fecha de 

inicio 

Fecha de 

finalización 

Semanas Días hábiles 

Primero  2 de febrero 

del 2026 

8 de mayo del 

2026 

13 

 

 

64 

 

 

Segundo 11 de mayo 

del 2026 

28 de agosto 

del 2026 

13 

 

 

65 

 

 

Tercer  31 de agosto 

del 2026 

11 de 

diciembre del 

2026 

14 72 

TOTAL 40 185 

Articulo 3° para el bachillerato por ciclos en el marco de la educación para adultos 
en jornada sabatina en el marco del decreto 3011 la institución establece dos 
periodos académicos semestrales así:  

PERIODOS ACADÉMICOS BACHILLERATO POR CICLOS EDUCACIÓN PARA 
ADULTOS SABATINO AÑO 2026 

Periodo Fecha de 
inicio 

Fecha de 
finalización 

Semanas  Días hábiles  

Primero  6 de febrero 
del 2026 

3 de julio del 
2026 

20 semanas 20 

segundo 27 de julio del 
2026 

14 de 
diciembre del 
2026 

20 semanas 20 

Artículo 4° adoptar lo establecido en el artículo tercero de la resolución 650 del 28 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

RESOLUCIÓN RECTORAL No 002 
(18 de febrero de 2026)  

Por medio del cual la Rectora de la Institución Educativa TECNICA 
INDUSTRIAL ESPAÑA fija el calendario académico para el año lectivo 2026 

 

3 
 

de octubre del 2025 según lo cual las semanas de planeación institucional las cuales 
deben trabajarse siempre presenciales y se plantean así; seis (6) semanas en las 
siguientes fechas: 

ACTIVIDADES DE DESARROLLO INSTITUCIONAL AÑO LECTIVO 2026 

Desde Hasta Duración 

19 de enero del 2026 1° de febrero de 2026 Dos (2) Semanas 

30 de marzo de 2026 05 de abril de 2026 Una (1) Semana 

05 de octubre de 2026 11 de octubre de 2026 Una (1) Semana 

14 de diciembre del 2026 20 de diciembre del 2026 Una (1) Semana 

Total, semanas de desarrollo Institucional Cinco (5) Semanas 

 

Articulo 5° establecer las semanas de receso estudiantil teniendo en cuenta lo 

establecido en el articulo sexto de la resolución 650 del 28 de octubre del 2025 así:  

RECESO ESTUDIANTIL DURANTE EL AÑO LECTIVO 2026 

Desde Hasta Duración 

22 de diciembre del 2026 01 febrero de 2026 Cinco (6) semanas 

30 de marzo del 2026 05 de abril del 2026 Una (1) semana 

06 de julio del 2026 26 de julio 2026 Tres (3) semanas 

05 de octubre del 2026 11 de octubre del 2026 Una (1) semana 

14 de diciembre del 2026 20 de diciembre del 2026 Dos (1) semanas 

Total, semanas de receso estudiantil Doce (12) semanas 

Articulo 6° establecer institucionalmente lo ordenado en el articulo quinto de la 

resolución 650 del 28 de octubre del 2025 con respecto a las vacaciones de los 

docentes y los directivos docentes de la siguiente manera: 

VACACIONES DE DIRECTIVOS DOCENTES Y DOCENTES AÑO LECTIVO 2026 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

RESOLUCIÓN RECTORAL No 002 
(18 de febrero de 2026)  

Por medio del cual la Rectora de la Institución Educativa TECNICA 
INDUSTRIAL ESPAÑA fija el calendario académico para el año lectivo 2026 

 

4 
 

Fecha de inicio Fecha de finalización Duración 

22 de diciembre del 2025 28 de diciembre del 2025 Tres (1) semanas 

29 de diciembre del 2025 18 de enero del 2026 Tres (3) semanas 

06 de julio del 2026 26 de julio del 2026 Una (3) semanas 

Total, semanas vacaciones de directivos docentes y 
docentes Siete (7) semanas 

Artículo 7° Las actividades de organización, planeación y seguimiento de las 

acciones administrativas, académicas y evaluativas de la Institución Educativa se 

desarrollarán así: 

NIVEL 
EDUCATIVO 

GRADO HORAS 
CRONOLOGICAS 

INTENSIDAD 

CARÁCTER CICLO SEMANALES HORAS ANUAL 

Preescolar Transición 20 horas 800 

 
Educación Básica 

Primaria 25 horas 1000 

Secundaria 35 horas 1365 

Técnica Media 37 horas 1460 

Modelos flexibles 
brújula y aceleración 
del aprendizaje  

Primaria  25 horas  1000 

Modelo flexible 
caminar I y II 

Secundaria  30 horas  1200 

Educación para 
adultos por ciclos  

Secundaria  30 horas  1200 

Artículo 8° Los horarios de ingreso a la jornada escolar se establecen de la siguiente 

manera:  

PREESCOLAR PRIMARIA SECUNDARIA DECIMO Y ONCE MODELOS 
FLEXIBLES 

BACHILLERA
TO POR 
CICLOS 
PARA 
ADULTOS 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

RESOLUCIÓN RECTORAL No 002 
(18 de febrero de 2026)  

Por medio del cual la Rectora de la Institución Educativa TECNICA 
INDUSTRIAL ESPAÑA fija el calendario académico para el año lectivo 2026 

 

5 
 

Jornada 
mañana 7:00 
am a 11:00 am 
Jornada tarde 
12:30 pm a 
5:00 pm 

Jornada 
Mañana 
7:00 am a 
12:00 m 
Jornada 
tarde 12:30 
m a 5:30 
pm 

Jornada Única 
6:30 am a 1:30 
pm 

Jornada Única  
6:30 am a 1:30 
pm; martes y 
jueves  de 6:30 
am hasta las 3:30 
pm 

Jornada de 
la tarde 1:30 
pm a 6:30 pm 

Sabatinos 
7:00 am a 
5:00 pm 

Artículo 9° A estos horarios se añaden las actividades de los diferentes proyectos  y  

las cuatro salidas pedagógicas institucionales (salida al altiplano cundiboyacense 

para los grados noveno, salida a cine en la básica primaria, la salida familiar al 

parque del café y la salida a la costa caribe del grado once). 

 Articulo 10° a nivel institucional se plantea el siguiente cronograma de actividades: 

 
 

FECHA ACTIVIDAD 
AREA DE 
GESTIÓN 

RESPONSABLE  

ENERO-FEBRERO 

19  enero  - 
1 febrero 

PLANEACIÓN 
INSTITUCIONAL 

DIRECTIVO 
DIRECTIVOS 
DOCENTES 

 

21  enero  
ELECCIÓN DOCENTES 
GOBIERNO ESCOLAR. 

DIRECTIVO 
RECTORA COMITÉ 
DE GOBIERNO 
ESCOLAR 

 

29-30 enero 
CARTELERA DE 
BIENVENIDO 

ACADEMICO 
DOCENTES TODAS 
LAS AREAS 

 

02 febrero INICIO DE 1ER PERIODO ACADEMICO 
COORDINACION 
ACADEMICA 

 

02  febrero 
DIRECCION DE GRUPO 
(BIENVENIDA A 
ESTUDIANTES) 

ACADENUCO 
DIRECTOR DE 
GRUPO 

 

20, 28  
enero 

REUNION CONSEJO 
DIRECTIVO 

DIRECTIVO RECTORIA  

14 enero 
PRUEBA PROMOCION 
ANTICIPADA 

ACADEMICO 

COORDINACIÓN 
ACADEMICA Y 
CONSEJO 
ACADEMICO 

 

14, 16 enero 
APLICACIÓN DE PRUEBA 
PROMOCION ANTICIPADA 

ACADEMICO 

COORDINACIÓN 
ACADEMICA Y 
CONSEJO 
ACADEMICO 

 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

RESOLUCIÓN RECTORAL No 002 
(18 de febrero de 2026)  

Por medio del cual la Rectora de la Institución Educativa TECNICA 
INDUSTRIAL ESPAÑA fija el calendario académico para el año lectivo 2026 

 

6 
 

27 enero 
RESULTADOS DE LA 
PRUEBA DE PROMOCIÓN 
ANTICIPADA 

ACADEMICO 

COORDINACIÓN 
ACADEMICA Y 
CONSEJO 
ACADEMICO 

 

18 febrero 
ELECCIÓN DE 
REPRESENTANTES AL 
CONSEJO ESTUDIANTIL 

COMUNITARIO 
DIRECTIVO 

EQUIPO DE 
PROYECTO DE 
GOBIERNO 
ESCOLAR 

 

23 febrero SIMULACRO GRADO 11 ACADÉMICO 

COORDINADOR 
ACADÉMICO Y 
EQUIPO DE 
PROYECTO 
CAMINO A LA 
UNIVERSIDAD 

 

23 febrero  

REUNIÓN CON 
DOCENETES PARA 
ORIENTAR 
CRONOGRAMA DE 
ENTREGA DE PLANES DE 
AJUSTES RAZONABLES 

ACADÉMICO 
DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

23 y 24 
febrero 

ELECCIÓN DE 
CANDIDATOS A 
PERSONERO Y 
CONTRALO 

DIRECTIVO 

EQUIPO DE 
PROYECTO 
GOBIERNO 
ESCOLAR 

 

24 febrero 

ELECCIÓN DE 
CANDIDATOS 
REPRESENTANTES DE 
EGRESADOS Y 
REPRESENTANTE DEL 
SECTOR PRODUCTIVO 

DIRECTIVO 

EQUIPO DE 
PROYECTO 
GOBIERNO 
ESCOLAR 

 

25 febrero  
INICIO DE CAMPAÑA 
PERSONERO 

DIRECTIVO 
COMUNITARIO 

EQUIPO DE 
PROYECTO 
GOBIERNO 
ESCOLAR 

 

25 Febrero 
INICIO CAMPAÑA 
CONTRALOR 

DIRECTIVO 
COMUNITARIO 

EQUIPO DE 
PROYECTO 
GOBIERNO 
ESCOLAR 

 

25 febrero 
REUNIÓN COMITÉ DE 
ALIMENTACIÓN ESCOLAR 

COMUNITARIO RECTORA  

26 febrero 

INICIO DE CAMPAÑA 
REPRESENTANTE DE 
EGRESADOS Y 
REPRESENTANTE DEL 
SECTOR PRODUCTIVO 

DIRECTIVO 
COMUNITARIO 

EQUIPO DE 
PROYECTO 
GOBIERNO 
ESCOLAR 

 

26 febrero 

INSTALACIÓN DEL 
CONSEJO ESTUDIANTIL, 
ELECCIÓN DEL 
REPRESENTANTE DE 
ESTUDIANTES AL 
CONSEJO DIRECTIVO Y 
COMITE DE 

DIRECTIVO 
COMUNITARIO 

EQUIPO DE 
PROYECTO 
GOBIERNO 
ESCOLAR 

 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

RESOLUCIÓN RECTORAL No 002 
(18 de febrero de 2026)  

Por medio del cual la Rectora de la Institución Educativa TECNICA 
INDUSTRIAL ESPAÑA fija el calendario académico para el año lectivo 2026 

 

7 
 

CONVIVENCIA 

MARZO 

2 
CARTELERA DIA DE LA 
MUJER  

COMUNITARIO 
DEPARATMENTO 
DE EDUCACIÓN 
ARTISTICA 

 

2 ESCUELA PARA PADRES 
GRADOS 6° Y 7° 

COMUNITARIO 
DOCENTE 
ORIENTADORA  

 

4 ESCUELA PARA PADRES 
8° Y 9° 

COMUNITARIO 
DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

5 CIERRE DE CAMPAÑA 
ELECCIÓN PERSONERO 

  
 

5 HOMENAJE A LA 
BANDERA CELEBRACIÓN 
DEL DIA A LA MUJER 

ACADÉMICO 
DEPARATMENTO 
DE EDUCACIÓN 
ARTISTICA 

 

5 INSTALACIÓN DEL 
COMITÉ DE INCLUSIÓN 

DIRECTIVO RECTORIA 
 

5 REUNION DE DOCENTES 
PRIMARIA TEMA 
INCLUSIÓN 

ACADÉMICO 
DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

6 VOTACIONES ELECCIÓN 
A PERSONERO, 
REPRESENTANTE DE 
EGRESADOS Y DE 
REPRESENTANTE DEL 
SECTOR PRODUCTIVO 

ACADÉMICO 
DIRECTIVO 

EQUIPO DE 
PROYECTO 
GOBIERNO 
ESCOLAR 

 

6 PRIMERA ASAMBLEA DE 
PADRES DE FAMILIA, 
RENDICIÓN DE CUENTAS 

DIRECTIVO RECTORIA  
 

6 ELECCIÓN DE 
REPRESENTANTES AL 
GOBIERNO ESCOLAR 
(PAE, TRANSPORTE 
ESCOLAR, ASOFAMILIA, 
CONSEJO DE PADRES, 
INSTALACIÓN DEL 
CONSEJO DE PADRES 

DIRECTIVO 
COMUNITARIO  

EQUIPO DE 
PROYECTO 
GOBIERNO 
ESCOLAR 

 

6 ESCUELA PARA PADRES 
10° Y 11° 

COMUNITARIO 
DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

6 REUNION DE DOCENTES 
SECUNDARIA Y MEDIA 
TEMA INCLUSIÓN 

ACADÉMICO 
DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

9 
CIERRE DE LA VOTACIÓN 
VIRTUAL Y PUBLICACIÓN 
DE RESULTADOS 

COMUNITARIO 

EQUIPO DE 
PROYECTO 
GOBIERNO 
ESCOLAR 

 

9 AL 13 SEMANA DE INDUCCIÓN 
ESTUDIANTES Y 
FAMILIAS 

DIRECTIVO 
EQUIPO 
DIRECTIVO 

 

10 ESCUELA PARA PADRES 
PRIMARIA 

COMUNITARIO 
DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

13 INSTALACIÓN DEL DIRECTIVO RECTORA  



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

RESOLUCIÓN RECTORAL No 002 
(18 de febrero de 2026)  

Por medio del cual la Rectora de la Institución Educativa TECNICA 
INDUSTRIAL ESPAÑA fija el calendario académico para el año lectivo 2026 

 

8 
 

CONSEJO DIRECTIVO 
AÑO 2026 

14 
INSTALACIÓN DEL 
COMITÉ DE 
CONVIVENCIA 

DIRECTIVO 
COMUNITARIO 

EQUIPO DE 
PROYECTO 
GOBIERNO 
ESCOLAR 

 

16 AL 19 DILIGENCIAMIENTO DE 
PRE INFORMES 

ACADÉMICO DOCENTES  
 

17 
INSTALACIÓN COMITE DE 
ALIMENTACIÓN ESCOLAR 

DIRECTIVO 
COMUNITARIO 

EQUIPO DE 
PROYECTO 
GOBIERNO 
ESCOLAR 

 

20 ENTREGA DE 
PREINFORMES 

ACADÉMICO COORDINADORES 
 

20 ENTREGA AJUSTES 
RAZONABLES PRIMER 
PERIODO 

ACADÉMICO 
DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

20 CONVIVENCIA 6-1, 6-2, 6-
3 

COMUNITARIO 
COORDINACIÓN 
DE CONVIVENCIA 

 

20 CIERRE DE PLATAFORMA 
PREINFORME PRIMER 
PERIODO 

ACADEMICO 
ADMINISTRATIVO 

COORDINADOR 
ACADÉMICO 

 

24 
SIMULACR SECUNDARIA 
Y MEDIA (GRADOS 6 A 10) 

ACADEMICO 

LIDERES 
PROYECTO 
CAMINO A LA 
UNIVERSIDAD 

 

24-27 IMPRESIÓN DE PLANES 
DE AJUSTES 
RAZONABLES Y 
VERIFICACIÓN DE 
AJUSTES RAZONABLES 

ACADÉMICO 
DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

27 REUNIÓN DEL COMITÉ 
DE ALIMENTACIÓN 
ESCOLAR 

COMUNITARIO RECTORIA 
 

27 

SIMULACRO PRIMARIA  ACADEMICO 

LIDERES DEL 
PROYECTO 
CAMINO A LA 
UNIVERSIDAD 

 

26 REUNIÓN COMITÉ DE 
INCLUSIÓN 

ACADEMICO 
DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

27 ENTREGA DE 
PREINFORMES PRIMER 
PERIODO 

ACADÉMICO 
COORDINADOR 
ACADÉMICO 

 

30  INICIO SEMANA DE 
DESARROLLO 
INSTITUCIONAL Y 
RECESO ESTUDIANTIL 

DIRECTIVO EQUIPO 
DIRECTIVO 

 

ABRIL 

5 FINALIZACIÓN DE 
SEMANA DE 
PLANEACION 
INSTITUCIONAL Y 

DIRECTIVO RECTORIA 

 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

RESOLUCIÓN RECTORAL No 002 
(18 de febrero de 2026)  

Por medio del cual la Rectora de la Institución Educativa TECNICA 
INDUSTRIAL ESPAÑA fija el calendario académico para el año lectivo 2026 

 

9 
 

RECESO ESTUDIANTIL 

10 
CARTELERA DIA DEL LA 
TIERRA 

ACADÉMICO 
DEPARTAMENTO 
DE CIENCIAS 
NATURALES  

 

10 CONVIVENCIA 6-4, 6-5, 6-
6 

COMUNITARIO 
COORDINACIÓN 
DE CONVIVENCIA 

 

10 REUNIÓN DEL COMITÉ 
DEL ALIMENTACIÓN 
ESCOLAR 

COMUNITARIO RECTORIA  
 

10  REUNIÓN DEL COMITÉ 
DE INCLUSIÓN PARA 
SEGUIMIENTO DE 
AJUSTES RAZONABLES 
PRIMER PERIODO 
ENTREGA DE LOS 
PLANES DE AJUSTE 
RAZONABLE SEGUNDO Y 
TERCER PERIODO 

ACADÉMICO 
DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

13- 17 IMPRESIÓN Y FIRMA DE 
PLANES DE AJUSTES 
RAZONABLES  

ACADÉMICO 
DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

  22 
HOMENAJE A LA 
BANDERA DIA DEL 
IDIOMA   

ACADÉMICO 

DEPARTAMENTOS 
DE LENGUA 
CASTELLANA E 
INGLES 

 

23 DIA DE LA SECRETARIA  COMUNITARIO RECTORIA  

24 CONVIVENCIA 7-1, 7-2, 7-
3 

COMUNITARIO  
COORDINACIÓN 
DE CONVIVENCIA 

 

MAYO 

4 CARTELERA DEL DIA DE 
LA MADRE 

COMUNITARIO 
DEPARTAMENTO 
DE TECNICAS 

 

4 ESCUELA PARA PADRES 
6° Y 7° 

COMUNITARIO  
DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

5 ESCUELA PARA PADRES 
8° Y 9° 

COMUNITARIO 
DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

5 CONVOCATORIA Y 
ELECCIÓN PARA 
RECONOCIMIENTO A LA 
LABOR DOCENTE EN LA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
ESPAÑA 

COMUNITARIO 
EQUIPO 
DIRECTIVO 

 

6 REUNIÓN ORDINARIA 
CONSEJO DIRECTIVO 

DIRECTIVO RECTORA 
 

6 ESCUELA PARA PADRES  
10° Y 11° 

COMUNITARIO 
DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

7 ESCUELA PARA PADRES 
PRIMARIA 

COMUNIARIO  
DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

8 
CONVIVENCIA 7-4, 7-5 COMUNITARIO 

COORDINACIÓN 
DE CONVIVENCIA 

 

8 FINALIZACION DE 1ER 
PERIODO 

ACADEMICO 
COORDINACION 
ACADEMICA 

 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

RESOLUCIÓN RECTORAL No 002 
(18 de febrero de 2026)  

Por medio del cual la Rectora de la Institución Educativa TECNICA 
INDUSTRIAL ESPAÑA fija el calendario académico para el año lectivo 2026 

 

10 
 

11 CIERRE DE LA 
PLATAFORMA ZETI 

ACADEMICO 
COORDINACION 
ACADEMICA 

 

11-12 REVISION DE LA 
PLATAFORMA ZETI 

ACADEMICO 
COORDINACION 
ACADEMICA 

 

14 REUNION POR COMISION 
DE EVALUACION 
PERIODO 1 

ACAEMIICO 
COORDINACION 
ACADEMICA 

 

15  CELEBRACIÓN DIA DEL 
MAESTRO 

COMUNITARIO 
EQUIPO 
DIRECTIVO 

 

11 COMIENZO DE 2 
PERIODO  

ACADEMICO 
COORDINACION 
ACADEMICA 

 

11-14 RECLAMACIONES 
BOLETINES FAMILIAS Y 
ESTUDIANTES 

COMUNITARIO 
COORDINACION 
ACADÉMICA 

 

21 POLITICA DE 
INCENTIVOS 
RECONOCIMIENTO A LA 
LABOR DOCENTE 

COMUNITARIO 
DIRECTIVO 

EQUIPO 
DIRECTIVO 

 

22 ENTREGA DE INFORMES 
SECUNDARIA Y MEDIA 
ACADÉMICOS 1° 
PERIODO 

ACADEMICO 
COORDINACIÓN 
ACADÉMICA 

 

26 ENTREGA DE INFORMES 
PRIMARIA ACADÉMICOS 
1° PERIODO 

ACADEMICO 
COORDINACIÓN 
ACADÉMICA 

 

22-29 ENTREGA DE 
ACTIVIDADES DE 
SUPERACIÓN 1° 
PERIODO 

ACADEMICO 
COORDINACIÓN 
ACADÉMICA 

 

27 REUNIÓN DEL COMITÉ 
DE ALIMENTACION 
ESCOLAR 

COMUNITARIO RECTORA  
 

29  CONVIVENCIA 8-1, 8-2, 8-
3 

COMUNITARIA 
COORDINACIÓN 
DE CONVIVENCIA 

 

 SANTO ROSARIO COMUNITARIO VICTORIA MEDINA  

JUNIO 

2 
CARTELERA DIA DEL 
ESTUDIANTE 

COMUNITARIO 
DEPARTAMENTO 
EDUCACIÓN 
FÍSICA 

 

2 REUNIÓN COMITÉ DE 
CALIDAD 

DIRECTIVO RECTORIA 
 

3 HOMENAJE A LA 
BANDERA PRIMARIA Y 
SECUNDARIA. DIA DEL 
ESTUDIANTE 

ACADÉMICO 
DEPARTAMENTO 
DE EDUCACIÓN 
FISICA 

 

5 CONVIVENCIA 8-4, 8-5, 8-
6 

COMUNITARIO 
COORDINACIÓN 
DE CONVIVENCIA 

 

12 REUNIÓN DEL COMITÉ 
DE LAIMENTACIÓN 
ESCOLAR 

COMUNITARIO RECTORA 
 

24 AL 30 DILIGENCIAMIENTO DE ACADÉMICO DIRECTORES DE  



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

RESOLUCIÓN RECTORAL No 002 
(18 de febrero de 2026)  

Por medio del cual la Rectora de la Institución Educativa TECNICA 
INDUSTRIAL ESPAÑA fija el calendario académico para el año lectivo 2026 

 

11 
 

PREINFORMES GRUPO 

26 CIERRE PLATAFORMA 
PREINFORME 2 PERIODO 

ACADÉMICO 
COORDINADOR 
ACADÉMICO 

 

30 CONVIVENCIA 9-1, 9-2, 9-
3 

COMUNITARIO 
COORDINACIÓN 
DE CONVIVENCIA 

 

JULIO 

2 
CONVIVENCIA 9-4, 9-5 COMUNITARIO 

COORDINACIÓN 
DE CONVIVENCIA 

 

3 ENTREGA DE 
PREINFORMES  

ACADEMICO COORDINADORES 
 

6 AL 26 
VACACIONES DE ESTUDIANTES, DOCENTES Y DIRECTIVOS 

  

AGOSTO 

3 
SIMULACRO 
SECUNDARIA Y MEDIA 

ACADEMICO 

LIDERES DEL 
PROYECTO 
CAMINO A LA 
UNIVERSIDAD 

 

3 ESCUELA PARA PADRES 
6° Y 7° 

COMUNITARIO 
DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

4 ESCUELA PARA PADRES  
8° Y 9° 

COMUNITARIO 
DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

5 ESCUELA PARA PADRES 
10° Y 11° 

COMUNITARIO 
DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

5 CARTELERA BATALLA DE 
BOYACA 

ACADÉMICO 
DEPARTAMENTO 
DE HUMANIDAES  

 

6 

SIMULACRO PRIMARIA ACADEMICO 

LIDERES DEL 
PROYECTO 
CAMINO A LA 
UNIVERSIDAD 

 

6 ESCUELA PARA PADRES 
PRIMARIA  

COMUNITARIO 
DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

13 HOMENAJE A LA 
BANDERA PRIMARIA Y 
SECUNDARIA. TEMA: 
BATALLA DE BOYACÁ. 

ACADÉMICO 
DEPARTAMENTO 
DE ETICA Y 
VALORES 

 

13 REUNIÓN ORDINARIA 
CONSEJO DIRECTIVO 

DIRECTIVO RECTORIA 
 

19 REUNIÓN DEL COMITÉ 
DE ALIMENTACIÓN 
ESCOLAR 

COMUNITARIO RECTORA  
 

28 FINALIZACIÓN PERIODO 
2 

ACADÉMICO 
COORDINADORA 
ACADÉMICA 

 

31 
CIERRE DE PLATAFORMA 
ZETI. PERIODO 2 

ACADÉMICO 
COORDINACION 
BACHILLERATO Y 
PRIMARIA 

 

31 
INICIO PERIODO 3 ACADEMICO 

COORIDNADOR 
ACADEMICO 

 

SEPTIEMBRE 

1-4 REVISIÓN DE LA 
PLATAFORMA ZETI 

ACADÉMICO COORDINADORES 
 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

RESOLUCIÓN RECTORAL No 002 
(18 de febrero de 2026)  

Por medio del cual la Rectora de la Institución Educativa TECNICA 
INDUSTRIAL ESPAÑA fija el calendario académico para el año lectivo 2026 

 

12 
 

4 AL 6 RECLAMOS  ACADÉMICO COORDINADORES  

4 COMITÉ DE EVALUACION 
Y PROMOCIÓN 2° 
PERIODO 

ACADÉMICO COORDINADORES 
 

6 CARTELERA MES DE LA 
PAZ 

ACADÉMICO 
DEPARTAMENTO 
DE MATEMATICAS 

 

11 HOMENAJE A LA 
BANDERA. TEMA: PAZ EN 
COLOMBIA 

ACADÉMICO 
DEPARTAMENTO 
DE MATEMATICAS 

 

11 
ENTREGA DE INFORMES 
DEL 2° PERIODO 

ACADÉMICO 
COORDINADORES 
DIRECTORES DE 
GRUPO 

 

14 AL 25 SUPERACIONES DEL 2° 
PERIODO 

ACADEMICO COORDINADORES 
 

22 REUNI’ON COMITÉ DE 
INCLUSIÓN 
SEGUIMIENTO Y 
EVALUACIÓN DE PLANES 
DE AJUSTES 
RAZONABLES, AJUSTES 
RAZONABLES Y 
BARRERAS 

ACADÉMICO 
DOCENTE 
ORIENTADORA 

 

23 REUNIÓN CON LIDERES 
DE PROYECTOS PARA 
ORGANIZACIÓN DE LA 
SEMANA CULTURAL Y 
EXPOTECNICA 

ACADEMICO 
COORDINADORES 
Y LIDERES DE LOS 
PROYECTOS  

 

24 REUNIÓN DEL COMITÉ 
DE ALIMENTACIÓN 
ESCOLAR 

COMUNITARIO RECTORIA 
 

OCTUBRE 

1 
CARTELERA DIA DE LA 
DIVERSIDAD ETNICA 

COMUNITARIO 
LIDERES DEL 
PROYECTO DE 
ETNOEDUCACIÓN 

 

5 AL 11 SEMANA RECREATIVA 
DEL SINDICATO DE 
TRABAJADORES DE LA 
EDUCACIÓN 

COMUNITARIO SUTEV-SEM 

 

13 
SIMULACRO 
SECUNDARIA Y MEDIA 

ACADEMICO 

LIDERES DEL 
PROYECTO 
CAMINO A LA 
UNIVERSIDAD 

 

14 REUNIÓN ORDINARIA 
CONSEJO DIRECTIVO 

DIRECTIVO RECTORA 
 

14 REUNIÓN DEL COMITÉ 
DE ALIMENTACIÓN 
ESCOLAR 

COMUNITARIO RECTORA 
 

16 

SIMULACRO PRIMARIA  ACADÉMICO  

LIDERES DEL 
PROYECTO 
CAMINO A LA 
UNIVERSIDAD 

 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

RESOLUCIÓN RECTORAL No 002 
(18 de febrero de 2026)  

Por medio del cual la Rectora de la Institución Educativa TECNICA 
INDUSTRIAL ESPAÑA fija el calendario académico para el año lectivo 2026 

 

13 
 

20 AL 28 DILIGENCIAMIENTO DE 
LOS PRE INFORMES 

ACADÉMICO DOCENTES 
 

20 CIERRE DE PLATAFORMA 
PREINFORME 3 PERIODO 

ACADEMICO 
COORDINADOR 
ACADÉMICO 

 

26 AL 30  
SEMANA CULTURAL Y 
EXPOTECNICA 

COMUNITARIO 
COORDINADORES 
Y LIDERES DE 
PROYECTOS 

 

30 ENTREGA DE 
PREINFORMES 
SECUNDARIA Y MEDIA 
TERCER PERIODO 

ACADÉMICO 
COORDINADOR 
ACADÉMICO 

 

NOVIEMBRE 

3 ENTREGA DE 
PREINFORMES PRIMARIA 
TERCER PERIODO 

ACADÉMICO 
COORDINADOR 
ACADÉMICO 

 

9 AL 12 ENTREGA DE ENCUESTA 
A ESTUDIANTES Y 
PADRES DE FAMILIA 
PARA EVALUACIÓN 
DOCENTE Y ENCUESTA 
DE SATISFACCIÓN  

COMUNITARIO COORDINADORES 

 

27  ENTREGA DE ANEXO 2 
EVALUACIÓN DOCENTES 
1278 Y FORMATOS DE 
AUTOEVALUACIÓN. 

DIRECTIVO RECTORA 

 

30 REUNIÓN DEL COMITÉ 
DE ALIMENTACIÓN 
ESCOLAR 

COMUNITARIO RECTORA 
 

DICIEMBRE 

1 AL 10 ACTIVIDADES DE 
SUPERACIÓN DE TODOS 
LOS PERIODOS 

ACADÉMICO DOCENTES  
 

1 AL 4 EVALUACIÓN DOCENTE Y 
ELABORACIÓN DE 
PROTOCOLOS DE 
EVALUACIÓN DOCENTE 

DIRECTIVO 

EQUIPO 
DIRECTIVO Y 
AUXILIARES 
ADMINISTRATIVAS 

 

10 REUNIÓN ORDINARIA 
CONSEJO DIRECTIVO 

DIRECTIVO RECTORA 
 

10  INFORME GENERAL DE 
GESTIÓN DE PROCESOS 
DE INCLUSIÓN 

ACADEMICO 
DOCENTE 
OREINTADORA 

 

11 
FINALIZACIÓN 3° 
PERIODO 

ACADEMICO 
ADMINISTRATIVO 

COORDINACIÓN 
ACADÉMICA-
AUXILIARES 
ADMINISTRATIVAS 

 

11 AL 14 ENTREGA DE 
PROTOCOLOS Y 
RECLAMOS EVALUACIÓN 
DOCENTE 

DIRECTIVO 

EQUIPO 
DIRECTIVO Y 
AUXILIARES 
ADMINISTRATIVOS 

 

11 
RECESO ESTUDIANTIL 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

RESOLUCIÓN RECTORAL No 002 
(18 de febrero de 2026)  

Por medio del cual la Rectora de la Institución Educativa TECNICA 
INDUSTRIAL ESPAÑA fija el calendario académico para el año lectivo 2026 

 

14 
 

Artículo 11°: se integran al presente cronograma las actividades que se realizaran 

en el marco del proyecto camino a la universidad así: 

Nombre de la 
actividad y 
descripción  

Fecha de la actividad (hora, día, mes) Responsable de la 
actividad 

 Clases de refuerzo 
en jornada contraria 

Marzo 3,4, 6, 10, 11, 13, 17, 18, 20, 24, 25, 27  
Abril 7, 8, 10, 14, 15, 17, 21, 22, 24, 28 29. 

Mayo 5, 6, 8, 12, 13, 15, 19, 20, 22, 26, 27, 29. 
Junio 2, 3, 5, 9, 10, 12, 16, 17, 19, 23, 24, 26, 30 

Julio 1,3 

Rectora y líder de 
proyecto 

 
Horario especial de 

clase para los 
estudiantes dentro de 
la jornada académica 

 

Febrero 9, 16, 23 
 Marzo 2, 9, 16 

Abril 6, 13, 20 27 
Mayo 4, 11, 25 

Junio 1, 22 

Rectora y líder del 
Proyecto 

 

 
Profundización en 
todas las áreas del 

conocimiento 
(sábado) 

 
 

Febrero 21, 28  
Marzo 7, 14, 21, 28 
Abril 4, 11, 18, 25 

Mayo 2, 9, 16, 23, 30 
Junio 6, 13, 20, 27 

Empresa externa e 
integrantes del 

proyecto 

Simulacros 
trimestrales tipo 

prueba saber para 
todos los grados 

(primaria y 
secundaria)  

P.1 Semana 8 (23-27 marzo) 
P.2 Semana 10 (3-6 agosto) 

P.3 Semana 6 (13-16 octubre)  

Empresa externa e 
integrantes del 

proyecto 

Socialización de las 
experiencias por 

parte de los 

Marzo a junio 
Una visita por mes de acuerdo a disponibilidad de tiempo del 

egresado 

Integrantes del 
proyecto 

14 AL 16 RECLAMOS 
ESTUDIANTES 

ACADEMICO 
COMUNITARIO 

COORDINADORES 
 

14 REUNIÓN DE COMITÉ DE 
EVALUACIÓN Y 
PROMOCIÓN FINAL 

ACADÉMICO COORDINADORES 
 

16 ENTREGA DE BOLETINES 
PRIMARIA 

ACADÉMICO COORDINADORES 
 

17  
CELEBRACIÓN DE 
GRADUACIÓN 
ESTUDIANTES DE 
GRADO 11° 

COMUNITARIO 

RECTORA, 
AUXILIARES 
ADMINISTRATIVAS, 
EMPRESA 
ENCARGADA 

 

18  CIERRE DE EVALUACIÓN 
DOCENTE 

DIRECTIVO RECTORA 
 

18  EVALUACIÓN 
INSTITUCIONAL 

DIRECTIVA RECTORA 
 

20 
FINALIZACIÓN AÑO LECTIVO 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

RESOLUCIÓN RECTORAL No 002 
(18 de febrero de 2026)  

Por medio del cual la Rectora de la Institución Educativa TECNICA 
INDUSTRIAL ESPAÑA fija el calendario académico para el año lectivo 2026 

 

15 
 

egresados 

 
Visitas a las 

universidades 
 

Marzo a septiembre según horario establecido por las 
universidades  

Integrantes del 
proyecto 

Cualificación de 
docentes 

 
 
 

Abril 7 
Agosto 20 
Octubre 29 

 

Empresa externa 

Orientación 
Vocacional 

Marzo a noviembre según horario establecido por las 
universidades 

Integrantes del 
proyecto 

Orientación 
Vocacional 

Octubre 13-16 
Noviembre 9-13 

Integrantes del 
proyecto 

Cualificación de 
docentes sede 

primaria 

  Abril 13 
  Agosto 24    Noviembre 3  

Integrantes del 
proyecto 

Articulo 12° se integran al presente cronograma las actividades relacionadas con el 

proyecto del gobierno escolar así:  

Actividad Fecha  Responsable 

Consejo Académico. Semana 
institucional 

docentes 

Comité Convivencia Escolar. Febrero 23 Rectora 

Comité de resolución de conflictos. Febrero 23 Directores de grupo 

El Consejo Estudiantil. Febrero 23 Directores de grupo 

Personero estudiantil. 
Articulo 50 (Manuel de convivencia) 

Marzo 6 Proyecto de democracia, 
comité de estudiantes 

el Consejo de Padres de Familia y Aso familia. Marzo 6 Directores de grupo y 
coordinador de académico 

Consejo de estudiantes articulo 47 (manual de 
convivencia) 

Febrero  26 Miembros del comité de 
convivencia 

Candidatos a personero de estudiantes Febrero 23 Y 24 Directores de grupo de once 

Consejo de padres Marzo 18 Rectora, coordinadores 

   

Artículo 13° se integran al presente cronograma las actividades relacionadas con 

el proyecto de gestión del riesgo así:  

Nombre de la actividad Fecha inicio Responsables 

Socialización proyecto de gestión del riesgo escolar  

A los estudiantes guía  

Febrero 24 Héctor Caicedo / Edison 

Polanco 

actualización de los integrantes de la brigada de 

emergencias escolar 

Febrero 27  Paula Ospina / Verónica Alban 

Guia sobre primeros auxilios Abril 15 Héctor Caicedo / Edison 

Polanco 

Evacuación programada de las dos sedes  Mayo 20 Todos los integrantes del 

equipo del proyecto y la 

comunidad educativa 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

RESOLUCIÓN RECTORAL No 002 
(18 de febrero de 2026)  

Por medio del cual la Rectora de la Institución Educativa TECNICA 
INDUSTRIAL ESPAÑA fija el calendario académico para el año lectivo 2026 

 

16 
 

Reunión y capacitación de la brigada de 

emergencia  

Junio 24 Héctor Caicedo / paula 

Andrea Ospina 

Guia manejo de extintores Agosto 19 Héctor Caicedo / Édison 

Polanco 

Revisión y mantenimiento de equipos y extintores  Septiembre 16  Héctor Caicedo / Édison 

Polanco / paula Andrea 

Ospina 

Simulacro nacional  Octubre 22 Todos los integrantes del 

equipo del proyecto y la 

comunidad educativa 

Prevención del mal uso de la pólvora.  Noviembre 18  Héctor Caicedo 

Articulo 14° se integran al presente cronograma las actividades del proyecto de 

prevención vial  

Nombre de la actividad y descripción 

Fecha de la 

actividad (hora, 

día, mes) 

Responsable de la actividad 

Sensibilización sobre normas básicas de 

tránsito Charla y actividades lúdicas sobre 

señales de tránsito, peatones y uso 

adecuado de la vía. 

18 de Marzo de 

2026 

Nilson Vargas Lopez, Damaris, 

Yadira Balanta, Bismar Mena, 

Maira Yizela Guevara. 

Coordinador: Pedro María Mena 

Galván 

 

Educación vial y uso responsable de la 

bicicleta Jornada práctica y teórica sobre 

seguridad vial para ciclistas y motorista. 

3 de Junio de 2026 

Nilson Vargas Lopez, Damaris, 

Yadira Balanta, Bismar Mena, 

Maira Yizela Guevara. 

Coordinador: Pedro María Mena 

Galván 

 

Movilidad segura y prevención de accidentes 

Talleres y dramatizaciones sobre riesgos 

viales y prevención de accidentes. 

12 de Agosto de 

2026 

Nilson Vargas Lopez, Damaris, 

Yadira Balanta, Bismar Mena, 

Maira Yizela Guevara. 

Coordinador: Pedro María Mena 

Galván 

 

Concurso de educación vial: Mejor 

Exposiciones y Cartelera o mural. 

(El grupo del salón deberá realizar y preparar 

una cartelera o mural, con exposición, las 

8 de Octubre de 

2026 

Nilson Vargas Lopez, Damaris, 

Yadira Balanta, Bismar Mena, 

Maira Yizela Guevara. 

Coordinador: Pedro Maria Mena 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

RESOLUCIÓN RECTORAL No 002 
(18 de febrero de 2026)  

Por medio del cual la Rectora de la Institución Educativa TECNICA 
INDUSTRIAL ESPAÑA fija el calendario académico para el año lectivo 2026 

 

17 
 

temáticas seleccionadas de educación vial.) Galván 

 

Articulo 15° se integra al presente cronograma las actividades programadas para 

el proyecto de estilos de vida saludable: 

Actividad y descripción  Fecha Responsable 

Cualificación a la comunidad educativa. 27 febrero Docentes:  
Flavio ramírez 
Victoria medina 

Presentación de afiches y carteleras 31 marzo Docentes:  
Flavio ramírez 
Victoria medina 

A vivir mejor: sensibilización y cualificación a 
través de ayuda audiovisual. (talleres) 

    27 de 
febrero 

Docentes: 
Luz mary medina 
Carolina zamora 
Carolina montes  
Cruz marilde ortiz  

Desayuno saludable.  junio 05 Docentes:  
Flavio ramírez 
Victoria medina 

Lonchera saludable Junio 05 Docentes: 
Luz mary medina 
Carolina montes 
Carolina zamora  
Cruz marilde ortiz 

Almuerzo saludable. 25- septiembre Docentes:  
Flavio ramírez 
Victoria medina 

Dia saludable  25  
Septiembre 

Docentes: 
Luz mary medina 
Carolina montes 
Carolina zamora  
Cruz marilde ortiz 

Artículo 16° se integran al presente cronograma las actividades a realizar en el 

proyecto de manejo del tiempo libre: 

Nombre de la actividad Fecha  Responsables 

Inter clases Marzo 24 Julián Bejarano Claudia 
Herrera 

Torneo de Ajedrez Marzo 24  Ladino Rojas. 

Intercolegiados pendiente Jairo Ibarguen 

Salida a cine Abril 24 Carolina Zamora 

Salida a cine bachillerato Mayo 6 María Fernanda Molina, 
Orfalia Lennis 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

RESOLUCIÓN RECTORAL No 002 
(18 de febrero de 2026)  

Por medio del cual la Rectora de la Institución Educativa TECNICA 
INDUSTRIAL ESPAÑA fija el calendario académico para el año lectivo 2026 

 

18 
 

Día del estudiante (recreativo) bachillerato y 
primaria 

Junio 12  Ladino, Claudia, Jairo, 
Carolina 

Festival de cometas Agosto 14 Carolina Zamora- 

Semana Cultural  Octubre 26 Claudia herrera- Cesar Toro-
Carlos O Rodríguez. 

Festival de disfraces Octubre 30 Luz Elena Granada- Octavio 
Rodríguez, Cesar Toro 

 

Articulo 17° se integran al presente cronograma las actividades relacionadas con 

el proyecto de catedra de paz 

ACTIVIDAD TIEMPO DE 
EJECUCIÓN 

RESPONSABLE 

Construcción del material didáctico 

 

2 al 20 de Febrero/26 Doris Tatiana Arango 
 
Miguel Antonio Quintana 

Elección de gestores de paz 
 
Comité de convivencia. 

Semana del 9 al 13 de 
Febrero/26 en la 
dirección de grupo 
para elegir 
representantes al 
gobierno escolar 

Directores de grupo 

Capacitación resolución pacífica de conflictos Jueves 5, 12, 19 y 26 
de marzo/26 
  
 
 

Secretaria municipal de 
cultura. Capacitador(a) 
externo 

Socialización y retroalimentación del uso de 
estrategias de resolución de conflictos 

Jueves 26 de marzo, 
23 de abril, 28 de 
mayo, 25 de junio, 27 
de agosto, 29 de 
octubre. 

Miguel Antonio Quintana 
Doris Tatiana Arango 
(acompañamiento 
intercalado de los profesores- 
un mes Quintana, al siguiente 
Arango.) 

Conmemoración de la semana internacional de la 
paz 

Jueves 24 de 
septiembre 

Docentes 
 
 
Gestores de paz 
 
Directivos 

Articulo 18 Los directivos docentes, docentes, estudiantes y familias de la 

comunidad de la Institución Educativa Técnica Industrial España deben conocer y 

cumplir con las actividades planteadas en el presente cronograma. 

Articulo 19 La presente resolución rige desde el momento del inicio del año escolar 

y recoge las actividades realizadas antes de la expedición de la presente resolución 

con el fin de tener un histórico de los procesos y actividades realizadas para el 

presente año lectivo 



 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA INDUSTRIAL ESPAÑA 

DEPARTAMENTO VALLE DEL CAUCA – MUNICIPIO DE JAMUNDÍ 

Resolución de Reconocimiento Oficial No. 0240 de 12 de Noviembre de 2014 

NIT:805027092-5 DANE:176364001313 

  

 

RESOLUCIÓN RECTORAL No 002 
(18 de febrero de 2026)  

Por medio del cual la Rectora de la Institución Educativa TECNICA 
INDUSTRIAL ESPAÑA fija el calendario académico para el año lectivo 2026 

 

19 
 

NOTIFÍQUESE, COMUNÌQUESE Y CÚMPLASE 

A todos los integrantes de la comunidad educativa. Se firma en el municipio de 

Jamundí, Valle del Cauca,  a los dieciocho días (18) días del mes de febrero de 

2026.  

 

 

 

BERTHA ADONAI LASSO ESCOBAR 

 RECTORA 

 
 

Proyecto: Bertha Adonai Lasso Escobar 

Revisó: Otilia Olaya, Pedro María Mena, Esther Coronado, Cesar Augusto Toro Marín 


